
14 Teresina - Sexta-feira, 30 de abril de 2010 • No 80

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

Governo do Estado do Piauí
Secretaria de Turismo do Estado do Piauí - SETUR
Comissão de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO - PUBLICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº001/2009
MENOR PREÇO

PROCESSO Nº208/2009

Contratante:Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR
Contratado: Fundamentação Legal: Lei nº8.666/93
Objeto: Contratação de empresa para execução da construção de 04
(quatro) restaurantes na Orla da Praia de Atalaia em Luis Correia-PI
Valor: R$1.712.076,44 (hum milhão setecentos e doze mil setenta e
seis reais e quarenta e quatro centavos)
Recurso: Governo do Estado do Piauí.
Prazo de execução: 180 (cento e oitenta) dias.
Teresina, 23 de Março de 2010.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF. 676

DEPARTAMENT O DE
ESTRADASDE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

No extrato de Rescisão Unilateral - PJU- 01/2010 (Contrato PJU/112/2008)
publicado na  Edição Nº 77 do Diário Oficial do Estado do Piauí, pág. 8  do dia
27.04.2010,  onde se lê, data  21 de Outubro de 2008, leia-se  27 de Abril de 2010

Teresina,  29  de  abril de 2010

Adv. Clóvis Portela Veloso
Chefe da PJU/DER/PI

OF.  053

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 16/2010

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No 2044/2009.
OBJETO: Execução dos serviços de Carga e Transporte para retirada
de dunas de Catajuba / Macapá,   pelo prazo de 30 (trinta) dias corridos.
CONTRATADA:  STIL  CONSTRUÇÕES   LTDA
VALOR:   R$   29.339,60 (vinte e nove mil, trezentos e trinta e nove reais

e sessenta centavos)
FUNDAMENT O LEGAL :  CARTA CONVITE  Nº  009/2010
DATA:  19  de  Abril   de  2010.
ASSINATURAS:  Karenina  Dantas Eulálio  Rocha  (Diretora  Geral do DER/PI)
e Joaz de Moraes Souza/ Sócio Administrador – Stil Construções Ltda

OF.  051

 

EXTRATO CONTRATO Nº 016/2010
OBJETO:  Construção de uma Quadra de Esportes, município de

Curralinhos/PI.
CONTRATADA:  ETEC-EMPRESA TÉCNICA DE CONSTRUÇÕES

E SERVIÇOS LTDA.
VALOR:    R$ 97.582,94 (Noventa e sete mil, quinhentos e oitenta e

dois reais, noventa e quatro centavos).
VIGÊNCIA:   até 30 de agosto de 2010, contados a partir de sua

assinatura (13/04/2010).
FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei nº Lei 8.666/93 e

alterações pela Lei 8.883/94, Lei Federal
9.648/98 e o que consta no Processo da Carta
Convite nº 004/2010.

SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da
Fundação dos Esportes do Estado do Piauí e
Regino Rodrigues Lima – Representante da
Empresa Técnica de Construções e Serviços
Ltda.

 EXTRATO CONTRATO Nº 018/2010
OBJETO: Reforma do teto do Ginásio Verdão, município de

Teresina/PI.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA BELART LTDA.
VALOR:    R$ 14.506,00 (Catorze mil, quinhentos e seis reais).
VIGÊNCIA:   90 (noventa) dias, contados a partir de sua assinatura

(12/04/2010).
FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei nº Lei 8.666/93 e

alterações pela Lei 8.883/94, Lei Federal
9.648/98 e o que consta no Processo
Administrativo nº 14.203/3083-09

SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da
Fundação dos Esportes do Estado do Piauí e
Francisco Domingos de Carvalho –
Representante da Construtora Belart Ltda.

TERCEIRO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO  003/2009
OBJETO: Alterar a CLÁUSULA QUINTA “DO VALOR E DA

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”.
CONVENIADA:  MUNICÍPIO DE LAGOA DO BARRO/PI.
FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei Complementar 101/2000,

Lei 8.666/93 e a Instrução Normativa
Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE nº 01/2009,
Portaria Interministerial nº 127 e o que
consta no Processo Administrativo nº
14.203/0348-09.

SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da
Fundação dos Esportes do Estado do Piauí e
Raimundo Ribeiro Dias – Prefeito do
Município de Lagoa do Barro /PI.

OF. 350

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 31/2009, CELEBRADO ENTRE A
EMGERPI – EMPRESA DE GESTÃO E RECURSOS DO ESTADO
DO PIAUI, E A EMPRESA CONSTRUTORA FÊNIX LTDA.
OBJETO DA RESCISÃO: Construção de 120 unidades habitacionais,
no município de Ribeiro Gonçalves-PI
DATA DA RESCISÃO: 28/04/2010
FUNDAMENTO LEGAL: art.77 c/c o art.78, Inc. I e V e art.79, da
Lei N° 8.666/93.
ASSINATURAS: Raimundo Nonato Farias Trigo (Diretor-Presidente
da EMGERPI) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Financeiro e Superintendente da EMGERPI)

OF. 686

ORD PROCES 

SO 

CONTRA 

TO 

PROCEDI 

MENTO 

OBJETO / 

OBJETIVO 

CONTRA 

TADO 

VIGEN 

CIA 

VALOR 

01 129/2010 Contrato 
018/10 

Sistema de 
Registro de 

Preço/Decreto 

Estadual 11319 

Aquisição de 
condicionadores de ar 

tipo split 

Jet Ltda 06 (seis) 
meses 

4.085,00 

02 243/2010 Contrato 

019/10 

Sistema de 

Registro de 

Preço/Decreto 
Estadual 11319 

Aquisição de três 

microondas para os 

Hemocentros Regionais 

Claudino S/A 

Lojas de 

Departamento 

06 (seis) 

meses 

840,00 

03 130/2009 Aditivo 

01/10 ref. 
contrato 

030/09 

Sistema de 

Registro de 
Preço/Decreto 

Estadual 11319 

Aquisição de bandagem 

anti-séptica 

Interlab 

Distribuidora de 
Produtos 

Científicos S/A 

12 

(doze) 
meses 

14.100,00 

                                                                                                

                                                                

       NEUMA MARIA CAFÉ BARROSO                                                           

   Diretora Geral do HEMOPI 

PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2010

OF. 164



15Teresina - Sexta-feira, 30 de abril de 2010 • No 80

Diário Oficial

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 034/2010

CONTRATADA: TTL TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
C.N.P.J: 63.527.691.0001/04.
OBJETO: Execução dos serviços de manutenção, remanejamento e ampliação

nas redes elétricas (para informática), e lógicas (dados,
futuramente, voz e outros serviços) na MAN (Metropolitan Area
Netwoork), que, por definição, são aquelas redes lógicas que
interligam diversas LAN (Local Area Netwoork), e CAN (Campos
Área Netwoork) dentro da área metropolitana de uma mesma cidade
da AGESPISA em Teresina.

PRAZO: 03 (três) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 63.600,00 (Sessenta e três mil e seiscentos reais)
RECURSOS: Próprios da Agespisa.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

VIVIANE DE MORAES MOURA
Diretora-Presidente Interina

                   EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 032/2010
                                    AO CONTRATO Nº. 045/1998

CONTRATADA: FIMM BRASIL LTDA.
C.N.P.J: 01.298.675/0001-21.
OBJETO: Reajuste de preços no percentual de 7% (sete por cento), passando

o valor unitário do faturamento imediato para R$ 0,87 (oitenta e
sete centavos) e a leitura para R$ 0,26 (Vinte e seis centavos),
devendo atender os serviços descritos acima, no mínimo em 547
mil unidades.

VALOR GLOBAL: R$ 5.710.680 (Cinco milhões, setecentos e dez mil,
seiscentos e oitenta reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

VIVIANE DE MORAES MOURA
Diretora-Presidente Interina

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 034/2010
 AO CONTRATO Nº. 083/2008

CONTRATADA: CONSTRUTORA JUREMA LTDA.
C.N.P.J: 05.802.590/0001-90.
OBJETO: Reajuste de preços em percentual de 25% (vinte e cinco por cento),

passando o valor global do contrato de R$ 15.921.925,98 (Quinze
milhões, novecentos e vinte e um mil, novecentos e vinte e cinco
reais e noventa e oito centavos) para R$ 19.902.407,48 (Dezenove
milhões, novecentos e dois mil, quatrocentos e sete reais e quarenta
e oito centavos).

RECURSOS: Programa de Aceleração do Crescimento (PAC/OGU/Governo
do Estado do Piauí – CT 0224.286-74/2007).

PRAZO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

VIVIANE DE MORAES MOURA
Diretora-Presidente Interina

EXTRATO DE TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº. 031/2008

OBJETO: A Secretaria Estadual da Saúde do Piauí – SESAPI reconhece o
pagamento da dívida a AGEPISA de R$ 6.453.589,24 (Seis
milhões, quatrocentos e cinqüenta e três mil, quinhentos e oitenta
e nove reais e vinte e quatro centavos), saldo remanescente do
valor de R$ 7.446.449,04 (sete milhões, quatrocentos e quarenta
e seis mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e quatro centavos),
que trata a Cláusula Primeira do Contrato ora aditado. O valor
remanescente será pago em 06 (seis) parcelas de R$ 1.075.598,20
(um milhão, setenta e cinco mil, quinhentos e noventa e oito reais
e vinte centavos), sendo a primeira em janeiro de 2010 e as cinco
restantes nos meses fevereiro, março, abril, maio e junho do
corrente ano.

PRAZO DE VALIDADE: Até 30/12/2010.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor-Presidente

OF. 440

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Renovação Contratual –  CPL – PGE/PI
Referência: PGE/2010057142-0.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993
Partes: Procuradoria Geral do Estado e Ticket Serviços S/A.
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos desta PGE
Valor Estimado: R$ 2.916,66 (dois mil novecentos e dezesseis reais e sessenta
e seis centavos) mensais (12 parcelas)
Valor Total Estimado: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) acrescido da
taxa de administração.
Vigência: 15/05/10 a 15/05/11
Fonte de Recursos: Fonte Própria, 10.
Signatário: Kildere Ronne de Carvalho Souza – pela contratante e Ricardo
Barbosa Ferreira Dias – pelo contratado.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Renovação Contratual –  CPL – PGE/PI
Referência: PGE/2010057137-0
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993
Partes: Procuradoria Geral do Estado e Tecnocopy Máquinas e Suprimentos
Ltda.
Objeto: Locação de 01 (uma) máquina copiadora – PGE/Brasília
Valor Estimado: R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais) mês (12 parcelas)
Valor Total Estimado: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)
Vigência: 25/05/10 a 25/05/11
Fonte de Recursos: Fonte Própria, 10.
Signatário: Kildere Ronne de Carvalho Souza – pela contratante e Dejanir
Machado de Araújo – pelo contratado.

OF. 412

EXTRATO DE ADITIV O CONTRATUAL

O INSTITUT O DE METROLOGIA  DO ESTADO DO PIAUÍ (IMEPI) e a
EMPRESA BRASILEIRA  DE TELECOMUNICAÇÕES S/A  (EMBRATEL) ,
celebraram entre si, no dia 04.01.2010, o SEGUNDO ADITIV O AO CONTRATO
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET –
MODALIDADE “IP INTERNET PROTOCOL” , vigendo até o dia 31.05.2010,
no valor mensal de R$ 2.592,85 (dois mil, quinhentos e noventa e dois reais e
oitenta e cinco centavos), que serão custeados através do elemento de despesa nº
3339039, fonte nº 0210002000, bem como nomeia como fiscal do contrato o Ar.
Antonio Regino Chaves Bezerra, Coordenador de Informática do IMEPI,
Matrícula nº 194.938-1, e ratifica as cláusulas contratuais estabelecidas no contrato
assinado no dia 01 de abril de 2008 e aditivo assinado no dia 1º de janeiro de 2009.

AVISO DE CELEBRAÇÃO do 2º
Aditivo ao Contrato n° 002/2009 entre
o Instituto de Metrologia da Estado do
Piauí/IMEPI e a empresa HAVAÍ
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

O INSTITUT O DE METROLOGIA  DO ESTADO DO PIAUÍ (IMEPI)
e a empresa HAVAÍ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., celebraram entre
si, no dia 04.01.2010, o 2° Aditivo ao CONTRATO Nº 002/2009
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO PARA A SEDE REGIONAL DO IMEPI EM PARNAÍBA,
de acordo com Sistema de Registro de Preço – SRP, pregão nº 024/2007/
CEL/SEAD, ata publicada em 17.06.2008, DOE nº 112, folhas 12-27, Extrato
de Publicação Parcial nº XVIII, Liberação CCEL/SEAD nº 2571/2008, que
tem por objeto a alteração da cláusula terceira, com o acréscimo do inciso
IV, com a seguinte redação: “IV  – Os pagamentos do pessoal fornecido
pela CONTRATADA serão efetuados diretamente pela mesma, inclusive
as diárias devidas em razão de eventuais deslocamentos para fora de
Teresina (PI), após o repasse do valor mensal do contrato, conforme as
exigências contidas no Ofício nº 051/Gabin/INMETRO e Parecer nº 009/
Audin/INMETRO, recomendação Item 1.2.8.1.3., de 11 de fevereiro de
2010.”, bem como ratifica as demais cláusulas contratuais.

OF. 140

 


